
Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 188 del 12-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 188
del 12-09-2023

Oggetto: INDIZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI 
RIPARAZIONE CARROZZERIA SCUOLABUS TARGATO BH812XR DI 
PROPRIETA' COMUNALE.

PREMESSO che:

 con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 17/04/2023, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai 
responsabili dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2023-2025”, si è provveduto ad affidare ad ogni 
responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione 2023-2025;

FATTO PRESENTE che:

 l’Amministrazione comunale di Fagagna effettua il servizio di trasporto scolastico, per le Scuole Elementari e Medie del 
capoluogo, aperto all’utenza residente all’interno del proprio territorio, nonché a seguito di specifica Convenzione per i 
Comuni di San Vito di Fagagna e di Rive D’Arcano;
 l’Amministrazione comunale di Fagagna per l’espletamento del servizio di trasporto medesimo dispone in proprietà degli 
scuolabus Volvo targato EJ323KP, Starbus targato BH812XR e Daf targato FX457LA, e, per il corrente anno scolastico 
2022/2023, si avvale in parte di proprio personale dipendente, nella fattispecie due autisti, e di un autista in usufrutto a ditta 
esterna;
 in sede di collaudo annuale sono stati disposti mediante prescrizione degli interventi sulla carrozzeria dello scuolabus 
targato BH812XR, nella fattispecie sul tetto nella parte anteriore e posteriore, oltre che nello sportello del vano bagagli;
 tali interventi di manutenzione e riparazione debbono essere effettuati con cadenza immediata, prima dell’avvio dell’anno 
scolastico 2023/2024;
 trattandosi di automezzi particolari e complessi, ai fini degli interventi di riparazione e manutenzione necessita l’apporto di 
una ditta specializzata operante nello specifico settore di attività, che disponga della manodopera qualificata, ed inoltre che 
sia in grado di rispettare le tempistiche richieste dall’Amministrazione comunale;

EFFETTUATA una verifica di mercato fra ditte specializzate operanti nello specifico settore di attività, ai fini della ricerca di 
quanto di interesse;

RITENUTO pertanto di provvedere in tal senso mediante l’affidamento dell’incarico ad una ditta specializzata operante 
nello specifico settore di attività;

INDIVIDUATA a tal fine la ditta CARROZZERIA CHIARVESIO AURELIO SAS, c.f.: 02068280300, con sede a 33034 
Fagagna (UD) in via Udine n° 158, la quale ha dichiarato la propria disponibilità immediata all’espletamento del servizio di 
cui trattasi;



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 188 del 12-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

VISTI:
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023, che disciplina e procedure di affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 Euro;
 l’art. 1, comma 450 della Legge n° 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n° 
145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000,00 Euro, sino al sottosoglia;
 l’art. 3 della Legge n° 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n° 81/2008 e la determinazione ANAC n° 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
 il D.Lgs. n° 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs n° 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

DATO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, si 
procede mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 
dicembre 2018, n° 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 Euro , 
nn si rende necessario l’utilizzo del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di acquisto;
 il valore del presente appalto risulta essere inferiore ai 5.000,00 Euro;

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n° 
36/2023, e di non utilizzare il Mercato Elettronico ai fini dell’affidamento dell’incarico, ma di procedere in forma diretta;

PRESA VISIONE del preventivo di spesa pervenuto al Protocollo generale del Comune in data 30/08/2023, al n° 11083, a 
tal fine richiesto, con il quale la ditta CARROZZERIA CHIARVESIO AURELIO SAS, c.f.: 02068280300, con sede a 33034 
Fagagna (UD) in via Udine n° 158, si è dichiarata disponibile con decorrenza immediata all’espletamento del servizio di cui 
trattasi, a fronte dell’importo offerto di complessivi Euro 1.292,62, oltre alla relativa aliquota IVA del 22% di Euro 284,38, 
per un importo complessivo globale di Euro 1.577,00;

CONSIDERATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs n° 36/2023;

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.Lgs n° 36/2023 è stabilito che:
 per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, la stazione appaltante deve procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che:
 il fine che il presente contratto intende perseguire è quello dell’incarico per servizio di riparazione e manutenzione 

della carrozzeria dello scuolabus targato BH812XR di proprietà comunale;
 l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di riparazione dello scuolabus predetto;
 la contrattazione ed il conseguente contratto verrà stipulato al di fuori del ME.PA;
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo;
l’art. 5, comma 2, della Legge 214/90 è considerato Responsabile del Procedimento il funzionario preposto all’Unità 
Organizzativa; il CIG - Codice Identificativo di Gara - recante il numero Z9D3C6524E;

ACCERTATA la Regolarità contributiva attestata dal Modello DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva - n° 
INAIL_40062766 del 31/08/2023, con scadenza in data 29/12/2023;

RICHIAMATI: 
 il decreto del Sindaco n. 5 del 28/05/2020, con la quale è stato nominato il Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio 
Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici il p.i. Bianchizza Marino;
 l’art. 5, comma 2, della Legge 214/90, dal quale emerge che è considerato Responsabile del Procedimento il funzionario 
preposto all’Unità Organizzativa;
 l’art. 29 del D.Lgs. n° 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento degli 
appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.Lgs.n° 33/2013;

PRESA VISIONE:
 dell’art. 107 del d.Lgs. n° 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizio;
 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
 dello Statuto Comunale;
 della Legge n° 14/2002 e s.m.i., nonché il relativo Regolamento di Attuazione , per quanto applicabili;
 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 del D.L. n° 76/2020, così come modificato dal D.L. n° 77/2021;



N. 

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 188 del 12-09-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 07/08/1990, n° 241, non vi è relazione ed affinità di parentela fino al 
secondo grado tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con l’Ente stipula il contratto e i T.P.O. e 
i dipendenti che fanno parte, a qualunque titolo, in detto procedimento;

DETERMINA

1) di recepire e far propria la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di affidare alla ditta CARROZZERIA CHIARVESIO AURELIO SAS, c.f.: 02068280300, con sede a 33034 Fagagna 

(UD) in via Udine n° 158, a seguito delle motivazioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023, l’incarico per il servizio di riparazione e manutenzione della carrozzeria 
dello scuolabus targato BH812XR di proprietà comunale, per l’importo di Euro 1.292,62, oltre alla relativa aliquota 
IVA del 22% di Euro 284,38, per un importo complessivo globale di Euro 1.577,00;

3) di dare atto che l’intervento medesimo rientra nella casistica “S” - Split Payment - “scissione dei pagamenti  ai sensi 
dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972”;

4) di dare atto che in sede di successiva di liquidazione, l’importo di Euro 284,38 costituente l’aliquota IVA del 22%, verrà 
versata direttamente all’Erario;

5) di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 183 D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Bilancio, e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 L. n° 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

6)di impegnare la relativa spesa globale di Euro 1.577,00 come segue:
a favore della ditta CARROZZERIA CHIARVESIO AURELIO SAS, c.f.: 02068280300, con sede a 33034 Fagagna 
(UD) in via Udine n° 158, come di seguito indicato:
IMPORTO 
TOTALE

IVA 22% IMPORTO 
IMPONIBILE

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

CAPITOLO DI 
BILANCIO

CIG MISS.PGM – PIANO DEI 
CONTI

1.577,00 284,38 1.292,62 2023 1087 Z9D3C6524E 04.06-1.03.02.09.000

Responsabile del Servizio: p.i. BIANCHIZZA Marino Tel. 0432/812153
Responsabile del Procedimento: p.i. BIANCHIZZA Marino Tel. 0432/812153
Addetto all’Istruttoria: p.i. VANTUSSO Edi Tel. 0432/812121 – e-mail manutenzioni@comune.fagagna.ud.it

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

mailto:manutenzioni@comune.fagagna.ud.it

